
sexta-feira, 17 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nºdo Termo Aditivo: 2º
Nºdo Contrato: 084/2008
Objetodo Contrato: reforma emergêncial do prédio da EEEFM 
Marcos Nunes,localizada no município de Santa Maria do Pará
Valordo Contrato original: 122.461,73
Modalidadede Licitação: T.P. N 002/2008
Partes:Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 09.04.2009
Vigênciado aditamento: 11.04 até 09.06..2009.
Dotaçãoorçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 11.02.2009

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO- ESCOLA
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Nºdo Termo: 005/2009
Partes:SEDUC/Preventório SantaTerezinha.
Objeto: A Entidade Conveniente cederá as instalações, 
comobjetivo de levar a educação aos assistidos por esta e a 
comunidade local, parafuncionamento da ERC. Preventório 
Santa Terezinha.
Vigência: 09.04.2009 até 31.03.2010.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 09.04.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

PORTARIA DE DIÁRIAS - DRTI/SALE
PORTARIA DIÁRIAS Nº700.612/2009-SALE

Nome: JOSÉ CARLOSDE SOUZA CRUZ / Mat. 5361702/019
Cargo/Função: Engenheiro Civil
Retificar Portaria nº 700.477/2009-SALE, o período de 02 a 
04/04/09 PARA 06 a 08/04/09

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.615/2009-SALE
Nome: MÁRIO COUTO SOARES/Mat.55589640-2
Cargo/Função: Técnico emGestão de Infra-Estrutura
Retificar Portaria nº 500.042/2008-SAGE,
período de 10 a 22/03/08 PARA 18 a 22/06/08
Destino: Breves, Bagre, Curralinho, Portel, Cach. 
Arari,Salvaterra e Soure PARA Salvaterra e Soure
PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 700.727/2009-SALE
Nome: RICARDO CARVALHO DEALMEIDA/Mat. 57189252
Cargo/Função: Gerente de Rede Física
Objeto: Conceder suprimento de fundos para atender 
despesascom material de consumo, no valor de R$2.000,00 
(Doiso Mil Reais)
PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 700.728/2009-SALE
Nome: RENE EDGARDO JIMENEZ FLORES / Mat. 5499925-1
Cargo/Função: Engenheiro Eletricista
Objeto: Conceder suprimento de fundos para atender 
despesascom material de consumo, no valor de R$2.000,00 
(Doiso Mil Reais)

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.571/2009-SALE
Nome: GISELY VIOLANTE LOBO CHAVES PAIXÃO / Mat. 
57199419-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Capitão Poço
Período: 22/04 a 01/05.09
Objeto: Serviços de levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.606/2009-SALE
Nome: GISELY VIOLANTE LOBO CHAVES PAIXÃO / Mat. 
57199419-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 07 a08/04/09
Objeto: Serviços de levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.572/2009-SALE
Nome: SUYANE LEDANORONHA MACEDO/ Mat. 54186930-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Capitão Poço
Período: 22/04 a 01/05.09
Objeto: Serviços de levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº 700.608/2009-SALE
Nome: SILVIA PATRICIA FREITAS DA SILVA/ Mat. 57174264-1
Cargo/Função: Eng. Civil
Destino: Salinópolis, Peixe-Boi, Nova Timboteua, Bonito e 
Ourém
Período: 27/04 a 04/05.09
Objeto: Serviços de levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº 700.607/2009-SALE
Nome: LUCIANALAVAREDA RODRIGUES /Mat. 57208596-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão deInfra-Estrutura
Destino: Salinópolis, Peixe-Boi, Nova Timboteua, Bonito e Ourém
Período: 27/04 a 04/05.09
Objeto: Serviços de levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.610/2009-SALE
Nome: JOÃO DE SOUZACAVALCANTE ROCHA NETO  / Mat. 
57199393-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão deInfra-Estrutura
Destino: São Sebastião da Boa Vista e Santa Cruz do Arari
Período:22  a 29/04/09 e 07 a 09/05/09 / Objeto: Serviços de 
levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.607/2009-SALE
Nome: KATIA ALRELHIADO ROSÁRIO/ Mat. 54188132-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão deInfra-Estrutura
Destino: Benevides e São João da Ponta
Período:16/02/09, 24/03/09 e 13/02/09 / Objeto: Serviçosde 
levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.609/2009-SALE
Nome: LISANDRO DA SILVA VASCONCELOS/Mat.0305421-018
Cargo/Função: Auxiliar de Engenharia
Destino: São Sebastião da Boa Vista e Santa Cruz do Arari
Período:22  a 29/04/09 e 07 a 09/05/09 / Objeto: Serviços de 
levantamento físico nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº 700.605/2009-SALE
Nome: WALDER DEMENEZES CUNHA / Mat. 51855668-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Marabá, Bom Jesus Tocantins, Curionópolis, 
Parauapebas, NovaIpixuna e Eldorado dos Carajas.
Período: 01 a07/04/09/Objeto: Serviços de fiscalização de 
obras nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº 700.603/2009-SALE
Nome: ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA/ Mat.5128706/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Mocajuba
Período: 03 a 05/04/09. Objeto: Serviços de manutenção da 
rede elétrica e troca deventioladores na EE Izaura Baia.

PORTARIA DIÁRIAS Nº 700.602/2009-SALE
Nome: CARLOS JOSÉRODRIGUES ARAÚJO /Mat. 57200305-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão deInfra-Estrutura
Destino: Paragominas
Período: 01 a 02/04/09. Objeto: Serviços delevantamento físico 
nas escolas estaduais.

PORTARIA DIÁRIAS Nº700.604/2009-SALE
Nome: CLAUDIVALDO MARQUES DOS SANTOS/Mat. 6012620/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Mocajuba
Período: 03 a 05/04/09. Objeto: Serviços de manutenção da 
rede elétrica e troca deventioladores na EE Izaura Baia.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA DIÁRIAS Nº 0500.197/2009- SAGE

Nome:SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA
Matículanº : 187631/2
Função:PROFESSORA
Período: 04 a 10.05.2009-Objeto: Para participar do 
Semináriosobre Avaliação Especial e Desempenho dos servidores 
emestágio probatório, nos municípios de Santaréme Itaituba

PORTARIA DIÁRIAS Nº 0500.196/2009- SAGE
Nome:MARYANGELA DE NAZARÉT ALMEIDA MENDES
Matículanº : 5495440/2
Função:PROFESSORA
Período: 04 a 10.05.2009-Objeto: Para participar do 
Semináriosobre Avalição ESpecial e Desempenho dos servidores 
emestágio probtório, nos municípios de Santaréme Itaituba

PORTARIA DE DIÁRIAS  Nº 100.047/09-GS
Nome: GERALDO DE ALMEIDA DIAS
Matrícula: 51855852-1
Cargo/Função: Assessor de Gabinete/ASPLAN
Objeto: Complementação de diárias tendo em vista a 
necessidade de extensão da permanência do servidor na região 
para além do previsto, que alterou o período de viagem para  
Marabá de 31/03 a 04/04 para 31/03 a 07/04/09.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 100.048/2009- GS
Nome: GERALDO DE ALMEIDA DIAS
Matrícula: 51855852-1
Cargo/Função: Assessor de Gabinete/ASPLAN
Objeto: Participar da Reunião Técnica dos Coordenadores do 
RENAGESTE, em Brasília
Período: 28 e 29/04/09

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 027/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor LAERTE COSTA RIBEIRO, para 
compor a Comissão Especial de Licitação, referente a TOMADA 
DE PREÇO Nº 009/2009-NLIC/SEDUC, em substituição ao 
servidor GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA.
Art2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO/SEDUC
Belém, 16 de abril de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSOS Nº. 113.048/2008-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 006/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de construção de escola nova na localidade de Carapajó, 
no Município de Cametá/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 
- EPP

344.499,47

Belém, 15 de abril de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.400 DE 16/04/2009.
Processo n.º 184801/2008-SEDUC
Processo n.º 440675/2008-ESTADO
Dispensa de Licitação: 026/09-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa 
Martenge Construtora e Engenharia Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Reforma 
Emergencial na E.E. Professora Maria da Glória Rodrigues 
Paixão, localizada no município de Jacundá/Pa, em razão do 
parecer técnico feito pelo 5º Grupamento do Corpo de Bombeiro 
Militar, segundo a qual a estrutura física da escola encontra-
se comprometida, colocando em risco a segurança de toda a 
comunidade escolar, conforme parecer técnico às fls. 31/55.
Valor Global: R$ 920.420,17 (Novecentos e Vinte Mil, 
Quatrocentos e Vinte Reais e Dezessete Centavos ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV c/c Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Data da Assinatura: 15/04/2009.
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 780/2009 – SAEN

Nome: Bruna CristinaMonteiro de Almeida
Matrícula:57209288-1
Cargo/Função: Técnica
Destino: Abaetetuba
Período: 05 a13/04/2009
Objetivo: Participou daFormação Inicial dos Alfabetizadores do 
Programa MOVA ParáAlfabetizado.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 906/2009 – SAEN
Nome: Maria do SocorroDantas da Cunha
Matrícula:5467365-1
Cargo/Função: Técnico
Destino: Salvaterra
Período: 14 a17/04/2009
Objetivo: Participar daFormação Inicial dos Alfabetizadores do 
Programa MOVA ParáAlfabetizado.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 914/2009 – SAEN
Nome: Murilo FernandesSales
Matrícula:57212208-1
Cargo/Função:Assistente Administrativo
Destino: Maracanã
Período: 20 a23/04/2009
Objetivo: FormaçãoInicial dos Alfabetizadores do Programa 
MOVA Pará Alfabetizado.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 915/2009 – SAEN
Nome: Rafaela da PaixãoGurjão
Matrícula:57212996-1
Cargo/Função:Assistente Administrativo
Destino: Almerim
Período: 21 a25/04/2009
Objetivo: Participar daFormação Inicial dos Alfabetizadores do 
Programa MOVA ParáAlfabetizado.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 719/2009 – SAEN
Nome: Simone Azevedo deOliveira Vieira
Matrícula:57208519-1
Cargo/Função: Técnicoem Educação
Destino: NovaTimboteua/Primavera
Período: 05 a10/04/2009
Objetivo: ParticipouFormação Inicial dos Alfabetizadores do 
Programa MOVA ParáAlfabetizado.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 724/2009 – SAEN
Nome: Eduardo NelsonMiranda Campos
Matrícula:57194789-2
Cargo/Função:Tecnico/professor
Destino: São Sebastiãoda Boa Vista
Período: 14 a17/04/2009
Objetivo: Participar daFormação Inicial dos Alfabetizadores do 
Programa MOVA ParáAlfabetizado.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 746/2009 – SAEN
Nome: Lena ClaudiaCarvalho dos Santos
Cargo/Função:Professor
Destino: Ponta dePedras
Período: 16 a19/04/2009
Objetivo: Participar daFormação Inicial dos Alfabetizadores do 
Programa MOVA ParáAlfabetizado.


